
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ИДОЛГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
           

Р Е Ш Е Н И Е  

 
23.07.2021  №51/167-2 

с.Идолга 

О назначении публичных слушаний по проекту решения  

Совета депутатов Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Устава Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области, Положения о 

публичных слушаниях в Идолгском муниципальном образовании Татищевского 

муниципального района Саратовской области, утвержденного решением Совета 

депутатов Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области от 25.10.2013 № 3/27-1, Совет 

депутатов р е ш и л: 

1. Принять проект решения Совета депутатов Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области» 

согласно приложению № 1.  

2. Вынести на публичные слушания проект решения Совета депутатов 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области» согласно приложению № 1. 

3. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области» на 23 августа 2021 года в 14.00 в здании 

администрации Идолгского муниципального образования Татищевского 



муниципального района по адресу: с.Идолга, ул.Центральная д.8.  

4. Создать рабочую группу по организации и проведению публичных 

слушаний по проекту решения Совета депутатов Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области» в 

составе согласно приложению № 2. 

    5. Определить, что замечания и предложения по проекту решения Совета 

депутатов Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области» граждане вправе представить в 

письменном виде организатору публичных слушаний в срок до 21 августа 2021 

года с понедельника по четверг с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 до16.00 по 

адресу: с.Идолга ул.Центральная, д.8, кабинет 4. 

6. Обнародовать настоящее решение Совета депутатов Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области в местах обнародования муниципальных правовых актов. 

 

 

 

 Глава муниципального образования     Д.А.Киселев 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к решению Совета депутатов 

Идолгского муниципального 

образования Татищевского 

муниципального района  

Саратовской области 

 от 23.07.2021 № 51/167-2 

 

Проект 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ИДОЛГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
с.Идолга 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав  

Идолгского муниципального образования Татищевского  

муниципального района Саратовской области 

 

 

На основании  Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 20.07.2020 №236-ФЗ « О внесении изменений в 

Федеральный закон « Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от 21.07.2005 

№ 97-ФЗ « О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований» и внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», на основании Устава Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области Совет 

депутатов   р е ш и л: 

1. Внести в Устав Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области, принятый 

решением Совета депутатов Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области от 18.10.2018 года 

№ 3/16-2 следующие изменения: 

1.1. статью 3 дополнить пунктом 22 следующего содержания: 

«22)  осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

муниципального образования.»; 

1.2. статью 3.1 дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

 



«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического опьянения.»; 

1.3. часть 6 статьи 11 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по 

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского 

населенного пункта.»; 

1.4. часть 1 статьи 14 после слов «обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов и их рассмотрения» дополнить словами 

«осуществления территориального общественного самоуправления»; 

1.5.часть 1 в статье 14  дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и 

их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей 

территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок  назначения и 

проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов 

внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом 

Совета депутатов муниципального образования.»; 

1.6.часть 2 статьи 15 после слов «сход граждан» дополнить словами «за 

исключением случая, предусмотренного  пунктом 4.3.части 1 статьи 25.1 

Федерального закона №131-ФЗ.»; 

1.7. часть 2 статьи 15 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1.Сход граждан, предусмотренный пунктом 4.3 части 1 статьи 25.1   

Федерального закона №131-ФЗ, может созываться Советом депутатов 

муниципального образования  по инициативе группы жителей 

соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 

10 человек.»; 

1.8. абзац 1 части 4 статьи 15 изложить в следующей редакции: 

«4. По результатам рассмотрения инициативы граждан о проведении схода 

граждан глава муниципального образования (представительный орган 

муниципального образования Совет депутатов  муниципального образования) 

принимает решение о проведении схода граждан.»; 

1.9. часть 8 статьи 15  изложить в следующей редакции: 

«8. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если 

в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного 

присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей 

данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом 

муниципального образования, проводится поэтапно в срок, не превышающий 

одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. Граждане 

участвуют в сходе граждан лично на равных основаниях. Каждый гражданин 

имеет один голос, при этом в случае проведения схода граждан поэтапно, лица, 

ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в 

голосовании не принимают. Способ голосования (открытое или тайное) 

определяется сходом граждан, а в случае поэтапного проведения схода – в 



отношении каждого этапа схода гражданами, принимающими участие в 

проведении соответствующего этапа схода граждан.»; 

1.10. статьи 17 

 а) часть 5 дополнить предложением следующего содержания: «Для проведения 

опроса граждан может использоваться  официальный сайт муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети  « Интернет».»; 

б) часть 5 дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

«9) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 

граждан с использованием  официального сайта муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети  « Интернет».»; 

1.11. статью 17 дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

«8. Нормативный правовой акт, указанный в части 5 настоящей статьи 

подлежит опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном 

настоящим Уставом, не менее чем за десять дней  до дня проведения опроса 

граждан.»; 

1.12. статью 54 изложить в следующей редакции: 

 «1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые 

платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного 

значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается 

в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования, 

(населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав 

муниципального образования, за исключением отдельных категорий граждан, 

численность которых не может превышать 30 процентов общего числа жителей 

муниципального образования,  (населенного пункта  (либо части его 

территории), входящего в состав муниципального образования для которых 

размер платежей может быть уменьшен.». 

 2. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан 

решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 

4,4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « 

Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на сходе граждан.»; 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

течение 15 дней со дня принятия данного решения. 

3. Обнародовать настоящее решение в установленных местах 

обнародования муниципальных правовых в течение 7 дней со дня его 

поступления из Управления министерства юстиции Российской Федерации по 

Саратовской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной 

регистрации и официального обнародования. 

5. Главе Идолгского  муниципального образования Татищевского района 

Саратовской области в течение 10 дней со дня официального обнародования 

Устава Идолгского  муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области направить в Управление 

министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области 

сведения об источнике и о дате его официального обнародования. 



 
Приложение №2 

 к решению Совета депутатов 

 Идолгского муниципального  

 муниципального образования 

 Татищевского муниципального  

  района Саратовской области 

от 23.07.2021 № 51/167-2 

 

Состав  

рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний  

 по проекту решения Совета депутатов Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области». 
 

Киселе в Дмитрий 

Алексеевич 

 

 

 

Иванова Мария 

 Геннадьевна 

 

 

- глава Идолгского муниципального образования 

Татищевского  муниципального района Саратовской 

области, председатель рабочей группы. 

 

- секретарь Совета депутатов Идолгского 

муниципального образования Татищевского  

муниципального района Саратовской области, 

секретарь рабочей группы; 

Члены рабочей группы: 

 

Родин Валерий  

Александрович 

- депутат Совета депутатов Идолгского 

муниципального образования Татищевского  

муниципального района Саратовской области; 

Ананикян Амаяк 

Рафикович 

 

 

- депутат Совета депутатов Идолгского 

муниципального образования  Татищевского  

муниципального района Саратовской области;  

Филиппов Борис 

Николаевич 

- депутат Совета депутатов Идолгского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области; 

Фадеева Ирина Сергеевна 

 

 

- заместитель главы администрации Идолгского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области (по 

согласованию) 

 

 

 

 



 

                                                                           

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения Совета депутатов Идолгского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области «О назначении 

публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального  района 

Саратовской области «О внесении изменений в Устав Идолгского 

муниципального образования Татищевского  муниципального района 

Саратовской области» 

 

 Проект решения Совета депутатов Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области «О 

назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области «О внесении изменений в Устав Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области» подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области, Положения о публичных слушаниях в Идолгском 

муниципальном образовании Татищевского муниципального района 

Саратовской области, утвержденного решением Совета депутатов Идолгского 

муниципального образования Татищевского  муниципального района 

Саратовской области от 23.01.2015 №. 

 Принятие решения Совета депутатов Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области «О 

назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области «О внесении изменений в Устав Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области» необходимо в связи с приведения положений Устава 

Идолгского муниципального образования Татищевского  муниципального 

района Саратовской области в соответствие с действующим законодательством. 

 

Глава муниципального образования                                                Д.А.Киселев 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту решения Совета депутатов Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

«О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета 

депутатов Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области «О внесении изменений в 

Устав Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области» 

 

 

 Финансовых затрат для реализации принимаемого решения Совета 

депутатов Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области «О назначении публичных 

слушаний по проекту решения Совета депутатов Идолгского  муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области «О 

внесении изменений в Устав Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области» не требуется. 

 

 

Глава муниципального образования                                                   Д.А.Киселев 

 



 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов, подлежащих признанию утратившими 

силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в случае 

принятия решения Совета депутатов Идолгского муниципального 

образования Татищевского  муниципального района Саратовской области 

«О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета 

депутатов Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области «О внесении изменений в 

Устав Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области» 
 

 

 В случае принятия решения Совета депутатов Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области «О назначении публичных слушаний по проекту решения 

Совета депутатов Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области «О внесении изменений в Устав 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области» признания утратившими силу, приостановления, 

изменения, дополнения или принятия муниципальных правовых актов не 

требуется. 

 

 

Глава муниципального образования                                                     Д.А.Киселев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


